
Eiropas Kopienas Iniciatīvas

EQUAL

projekts

Jauni risin ājumi bijušo ieslodz īto 
nodarbin ātības veicin āšanai

2005 – 2007

Jānis Juliks, projekta vad ītājs



PROJEKTA MĒRĶI

Ieslodzīto atbalstam un bijušo ieslodzīto      
sociālai iekļaušanai sabiedrībā un darba tirgū:

- veicināt sadarbību starp dažādu līmeņu 
organizācijām. 

- izveidot un realizēt praksē vairāku pakāpju atbalsta 
sistēmu;



Sociālās 
Rehabilit ācijas

centri

SDSPA
“Att īst ība”

Ieslodz ījuma
vietu 

pārvalde

Ārvalstu
partneri

Darba 
devēji

Nodarbin ātības
valsts 

aģentūra

Pašvald ības

Valsts 
prob ācijas 

dienests

SADARB ĪBAS PARTNERI



Ieslodzījuma
vietās

Pēc atbrīvošanās
no ieslodzījuma

Ieslodzījuma vietās
nav paredzēti

speciālisti sociālajā
darbā ar mērķgrupu. 

Nav vienotu
soc. 

rehabilitācijas
programmu.

Nav nepieciešamo
vietējo

pakalpojumu
sniedzēju (centru).

Bijušo ieslodzīto nodarbinātība

Nav metodikas, pēc
kuras organizēt darba
tirgum un mērķgrupas
vajadzībām atbilstošu

amata apmācību
programmas.

Nav vienota
ieslodzījuma

vietu un 
pašvaldību
sadarbības

modeļa
izglītības

organizēšanai
cietumos.

Nav
apstākļu
mācībām

cietumos.

Nav īpaši
apmācītu
pedagogu
darbam ar

mērķa
grupu.

Nepietieka-
ma iespēja

iegūt
izglītību
cietumā.

Kavējošie
faktori izglītības

apguvei pēc
atbrīvošanās

Vispārējā
izglītība

Profesionālā apmācība

Izglītības trūkums Darba prakses trūkums

Nepietiekamas darba
iemaņu iegūšanas un 
uzturēšanas iespējas
ieslodzījuma vietās.

Nav
valsts, 

pašvaldību
pasūtījum

u

Netiek
attīstīts
cietumu

piedāvājums
(ražotnes).

Nepietieka-
ma 

sadarbība ar
uzņēmējiem

.

Sociālā atstumtība

Sabiedrībā ir nepietiekama
izpratne par mērķgrupu un 

tās problēmām.. 

Sociālo jautājumu
nesakārtot ība

Nav nodrošināts
sistemātisks sociālais darbs

ar ieslodzītajiem/ 
bijušajiem ieslodzītajiem. 

Nav pastāvīgas
dzīvesvietas, nesakārtoti
dokumenti, kas neļauj
risināt nodarbinātības

jautājumus. 

Nepietiekama institūciju
un organizāciju
(uzņēmēji, pašvaldības un 
valsts institūcijas)  
iesaistīšana mērķgrupas
problēmu risināšanā

Maz ir pasākumi, 
kas vērsti uz
sabiedrības
informēšanu un 
dažādu sabiedrības
grupu iesaistīšanu
mērķgrupas
problēmu risināšanā.





Liepāja

Rīga

Jelgava

Daugavpils

Valmiera

Gulbene

SRC CSRC













Projekta komanda



Paldies par uzmanību!

Projekta vadītājs Jānis Juliks
e-pasts: janis.juliks@vpd.gov.lv


